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KULTEHAMNS HANDIKAPPANPASSNING 
 
Text: Folke Almegius 
 
Den märkliga natur- och kulturmiljön i utmarksområdet Kultehamn på Orust blev 1987 av 
länsstyrelsen förklarad som riksintresse för kulturminnesvården. Sex år senare kunde 
kommunen tack vare markägarnas välvilja och ALU-anvisad arbetskraft anlägga en kulturstig 
och öppna miljön för besökare. Med stöd av Bohusläns Museum kunde 1998 nya illustrerade 
skyltar sättas upp. Kultehamn blev mer och mer uppskattat för sin unika historia och miljö. 
Genom statliga bidrag till lokala naturvårdsprojekt har kunskapen om och tillgängligheten till 
Kultehamn nu väsentligt förbättrats. 2007 kom boken Orust Naturguide och 2008 kunde den 
handikappanpassade delen av kulturstigen invigas. Arbetet med kulturstigen har letts av 
föreningen Svanesunds GIF. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den handikappanpassade kulturstigen i Kultehamn invigdes den 14 september 2008 av 
kommunalrådet Lars-Åke Gustavsson. Ett fyrtiotal personer deltog. 

 Foto: Anders Bertrandsson 
 
När man kommer till Kultehamns parkeringsplats möts man av en stor välkomstskylt. Ordet 
”–hamn” betyder i detta sammanhang utmark, dvs. mindre värdefull mark, och ”kult-” syftar 
på de många små bergkullarna i området. Under mitten av 1800-talet, när befolkningen på 
Orust ökade kraftigt och fattigdomen var som störst, tvingades många utfattiga familjer upp i 
bergen för att bygga sig enkla stenkojor. Det är denna kamp på liv och död som kulturstigen 
berättar om. Välkomstskylten illustrerar en hemlös familj på vandring. Tavlan har nu 
kompletterats med en anvisning om vad som gäller för handikappanpassningen. 
 

 
 
 
 
 
 
Välkomstskylten till kulturstigen Kultehamn, som illustreras med en 
fattigfamilj som flyttar, har kompletterats med information om 
handikappanpassningen. Foto: Anders Bertrandsson 
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Vid varje kulturlämning längs stigen finns sedan 1993 en informationstavla med illustrerad 
text om platsens historia och de som bott här. Illustrationen är ett försök till rekonstruktion av 
platsens utseende när den var bebodd. Detta är skylten vid torpet Berg  under Västra Bö. 
Platsen kallas i trakten för Skräddaregärdet eftersom den siste som bodde där var skräddare. 
Efter hans död blev torpet öde 1898. Längs Kultehamns kulturstig finns 14 sådana 
informationstavlor. De har nu kompletterats med aktuell handikappsinformation som talar om 
hur långt det är till nästa sevärdhet samt vilken lutning sträckan har. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alla objektskyltar längs kulturstigen han utökats med information om den 
handikappanpassning som det lokala naturvårdsprojektet möjliggjort. Foto: Gunnar Persson. 
 
Under 1800-talet, när detta område bebyggdes, var trakten helt skoglös. Redan under 1700-
talet, beroende på den stora sillperiodens behov av ved till sina trankokerier, blev i stort sett 
all skog nedhuggen på Orust. Återväxten förhindrades av boskapen som gick på bete bland 
bergen. Kvar blev bara enbuskar och ljung och detta användes som bränsle. Den skog som nu 
finns är antingen sådd eller planterad under 1900-talet. Stigen går på flera ställen igenom en 
cirka 50 år gammal skog. För att göra stigen hållbar har marken dränerats med diken och rör. 
Sedan har grusning i flera omgångar skett för att hårdgöra vandringssträckan. Välvning av 
stigytan är viktig för att underlätta vattenavrinning. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stora delar av stigen går genom mark som nu är beväxt av 
skog. Dränering, välvning och  hårdgöring med krossgrus har 
gjort den gamla stigen lättvandrad. Foto: Anders 
Bertrandsson 
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När man passerar de enkla stengrunderna efter Soffis undantagsstuga börjar stigningen upp 
mot den bergsplatå där de allra fattigaste familjerna byggde sina stenstugor. Stigningen är till 
att börja med cirka 6 procent. En kortare sträcka är något brantare men sedan planar stigen ut 
igen. Stort arbete har lagts ned för att dränera bergskleven och göra den lättvandrad. För en 
besökare med eldriven rullstol är det inga problem att ta sig fram. Furuskogen som omger 
kulturstigen i detta område är ungefär 60 år gammal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rullstolsbundna Maria färdas längs en sträcka av stigen med cirka 6 procents stigning. I 
bakgrunden stengrunden efter Soffis stuga. Foto: Gunnar Persson 

 
När man kommer upp på bergsplatån efter stigningen från Soffis är man framme vid de 
imponerande ruinerna efter familjen Kristenssons stenstuga. Den började byggas 1873. Vid 
denna tid var befolkningen och fattigdomen som störst på Orust. I det längsta försökte man 
dock klara sig själv. Alternativet var rysligt. Den som inte kunde klara sitt eget boende och sin 
försörjning såldes på fattigauktion till lägstbjudande och fick sedan ofta leva under miserabla 
förhållanden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Genom stigens upprustning har funktionshindrade fått möjlighet se de unika lämningarna 
efter Kristenssons stenstuga högt uppe bland bergen. Foto: Anders Bertrandsson. 
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Vid Kristenssons sevärda stenstuga finns en av rastplatserna som är handikappanpassad på så 
sätt att man kan obehindrat komma helt intill bordet. Längs hela Kultehamnsstigen finns det 
tre sådana rastplatser. Granskogen vid Kristenssons är planterad på gammal uppodling. 
Planteringen bör ha skett för ungefär sextio år sedan.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

På tre platser längs kulturstigen finns rastplatser med bord som är tillgängliga för 
funktionshindrade och som här testas av Maria. Detta är rastplasten vid Kristenssons 

stenstuga. Foto: Gunnar Persson. 
 
Uppe på bergsplatån i Kultehamn ligger bosättningarna tätt. Varje liten bergsskreva togs i 
anspråk för odling och bosättning. Eftersom området var helt utan skog fanns det bara sten att 
bygga med. Otrolig möda ligger bakom de många boplatserna. När kan passerar Adels 
stenstuga går man runt en liten myr som ej kunnat dikas ut fullständigt. Denna myr bjuder på 
biologisk mångfald. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adels stenstuga är ett byggnadsverk från slutet av 1800-talet som trots sin enkelhet stått emot 

tidens tand och står orubbad kvar. Foto: Anders Bertrandsson. 
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På höjdplatån passerar man myrarna Krästemyren och Björkestadsmyren, som visar upp en 
intressant flora. Man kan bland annat träffa på rosling och vitpyrola. Efter dessa myrar går 
stigen nedåt till Kultevatten. Lutningen är på några ställen omkring 10 %. Men stigen ligger 
hårdgjord och dränerad inne i en väl etablerad barrskog. Stigen möter här den långa kuststigen  
Orust Tvärs som går mellan Svanesund och Ängön nära Lysekil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En av de nya rastplatserna finns i furuskogen nära korsningen till den långa vandringleden 
Orust Tvärs. I bakgrunden stenväggar efter en torvlada. Foto: Anders Bertrandsson 

 
Vid insjön Kultevatten går stigen längs en lättvandrad och plan terräng. Sjön var förr betydligt 
större. Men år 1900 genomfördes en sänkning för att kunna bryta mer torv. Vattennivån 
sänktes med en dryg meter. Detta kunde ske genom att en ny kanal grävdes norrut. Stigen går 
där uppe på den vall av jord som grävdes upp. Genom denna åtgärd ändrades sjöns naturliga 
utlopp, som tidigare gick söderut. I sjön växer bland annat vita näckrosor och längs 
myrkanterna hjortron och myrlilja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stigen passerar alldeles intill den lilla natursköna insjön Kultevatten som är ett fint exempel 

på biologisk mångfald. Foto: Anders Bertrandsson. 
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När den gamla kulturstigen passerar ett sankt parti invid Kultevatten fanns förr bara en enkel 
stenrad att hoppa fram på. Nu har på denna plats byggts en lång träbro som gör platsen lätt att 
vandra över. Mellan bron och berget finns avsiktligt ett avstånd lämnat som naturstig för 
främst älg och rådjur.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maria färdas längs träbron vid Kultevatten. Bron är säkrad med rejäla räcken.  
Foto: Gunnar Persson. 

 
När man lämnat området vid Kultevatten och passerat barrskog av varierande ålder kommer 
man fram till torplämningen Arons på Högberg. Strax innan berget är det en kort brant 
stigning men stigen är väl grusad och hårdgjord. Uppe vid torpet ser man grunder efter flera 
hus. Här bodde i största fattigdom Aron Niklasson med hustru och 10 barn, det yngsta fött 
1909. Platsen blev öde omkring 1920. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vid skylten till torplämningen Arons på Högberg har en vilostock satts upp. Det finns fem nya 

vilostockar längs kulturstigen. Foto: Anders Bertrandsson. 
 
 
 
 
 


